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Prefeitura Municipal de Dores do Indaid

Gabinete do Prefeito

LEI N© 2,942/2021, DE 15 DE JULHO DE 2.021.

“"AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”.

A Camara Municipal de Dores do Indaid — MG, através de
seu Plendrio, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei.

Art. 1°, Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir

crédito adicional de natureza especial no vigente orgamento do Municipio de Dores do Indaia

- MG, no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) visando a criagdo das dotagdes

orcamentarias de acordo com suas fontes de recursos discriminadas abaixo:

ORGAO
Unidade
Subunidade
Fungao
Subfuncdo
Programa

Atividade

Categoria Econémica
Grupo de Natureza
Mod. de Aplicacdo
Elemento

Fonte de Recursos

Valor da fonte

ORGAO
Unidade
Subunidade
Fungao
Subfungao
Programa

Atividade

Categoria Econdmica
Grupo de Natureza
Mod. de Aplicagdo
Elemento

Fonte de Recursos
Valor da fonte

ORGAO
Unidade
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02

02.07
02.07.01
10

271
0010

2195

3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.08.00

102
R$ 5.000,00

02

02.09
02.09.02
04

122
0000

2189

3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.08.00
100

R$ 3.000,00

02
02.10

Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia

Secretaria Municipal de Satde

Fundo Municipal de Saude

Saude

Previdéncia Basica

Gestao do SUS

Pagamento de Encargos Previdenciarios —Bloco V- Gestao do
SUS

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicacbes Diretas

Outros Beneficios Assistenciais do Servidor ou do Militar
Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos
Vinculados a Salde

Cinco mil reais

Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Subsecretaria de Assisténcia Social.

Administracdo
Administragao Geral
Encargos Gerais

Pagamento de Encargos Previdenciarios

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

AplicagGes Diretas

Outros Beneficios Assistenciais do Servidor ou do Militar
Recursos Ordinarios

Trés mil reais.

Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia
Secretaria Municipal de Administragao,
Finangas e Gestao

Planejam

INDAIA-MG



Prefeitura Municipal de Dores do I ndaid

Gabinete do Prefeito

Subunidade 02.10.01 Assessoria Municipal de Contadoria

Fungao 09 Previdéncia Social

Subfungao 272 Previdéncia do Regime Estatutario

Programa 0000 Encargos Gerais

Atividade 2189 Pagamento de Encargos Previdenciarios

Categoria Econdmica 3.0.00.00.00 Despesas Correntes

Grupo de Natureza 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes

Mod. de Aplicagao 3.3.90.00.00 Aplicagdes Diretas

Elemento 3.3.90.08.00 Outros Beneficios Assistenciais do Servidor ou do Militar
Fonte de Recursos 100 Recursos Ordinarios

Valor da fonte

R$ 10.000,00

Dez mil reais.

ORGAO 02 Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia

Unidade 02.11 Secretaria Municipal de Educagao

Subunidade 02.11.01 Fundeb.

Fungao 12 Educagdo

Subfungao 361 Ensino Fundamental

Programa 0005 Educagdo Basica

Atividade 2031 Remun. de Profiss. Do Magistério — FUNDEB - 60% - Ensino
Fundamental.

Categoria Econdémica 3.0.00.00.00 Despesas Correntes

Grupo de Natureza 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes

Mod. de Aplicagdo 3.3.90.00.00 Aplicagbes Diretas

Elemento 3.3.90.08.00 Outros Beneficios Assistenciais do Servidor ou do Militar
Transferéncias do FUNDEB para Aplicagdo na Remuneragao

Fonte de Recursos 118 dos Profissionais do Magistério em Efetivo Exercicio na
Educagio Basica

Valor da fonte R$ 5.000,00  Cinco mil reais

ORGAO 02 Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia

Unidade 02.11 Secretaria Municipal de Educaggo

Subunidade 02.11.01 Fundeb

Fungao 12 Educacgdo

Subfungao 361 Ensino Fundamental

Programa 0005 Educacdo Basica

- Remun. de Profiss. Do Magistério — FUNDEB - 40% - Ensino

Atividade 2032 Fundamental.

Categoria Econdmica 3.0.00.00.00 Despesas Correntes

Grupo de Natureza 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes

Mod. de Aplicagdo 3.3.90.00.00 Aplicagdes Diretas

Elemento 3.3.90.08.00 Outros Beneficios Assistenciais do Servidor ou do Militar
Transferéncias do FUNDEB para Aplicagao em Outras

Fonte de Recursos L3 Despesas da Educagdo Basica. P Pl

Valor da fonte R$ 5.000,00  Cinco mil reais

ORGAO 02 Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia

Unidade 02.11 Secretaria Municipal de Educagao

Subunidade 02.11.02 Secretaria de Educagéo

Fungdo 12 Educagdo .

Subfungdo 361 Ensino Fundamental

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - CNPJ 18.301.010/0001-22 - PGA. DO ROSARIO, 268 - ROSARIO
FONE: (037) 3551-4243 - CEP 35610-000 E-MAIL: adm@doresdoindaia.mg.gov.br - DORES DO INDAIA-MG



i DORES 00 INDAIES S
iy

Programa

Atividade

Categoria Econdmica
Grupo de Natureza
Mod. de Aplicagdo
Elemento

Fonte de Recursos

Valor da fonte

ORGAO

Unidade
Subunidade
Funcao

Subfuncgao
Programa
Atividade
Categoria Econdmica
Grupo de Natureza
Mod. de Aplicagdo
Elemento

Fonte de Recursos
Valor da fonte

ORGAO
Unidade

Subunidade
Fungao

Subfungdo
Programa
Atividade
Categoria Econdmica
Grupo de Natureza
Mod. de Aplicagdo
Elemento

Fonte de Recursos
Valor da fonte

Prefeitura Municipal de Dores do Indaid

* Gabinete do Prefeito

0005
2180
3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.08.00

101
R$ 3.000,00

02

02.12
02.12.01

04

122

0000

2189
3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.08.00
100

R$ 3.000,00

02
02.13

02.13.01

04

122

0000

2189
3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.08.00
100

R$ 2.000,00

Educacdo Basica

Remuneracdo dos Profissionais / Ensino Fundamental.
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagoes Diretas

Outros Beneficios Assistenciais do Servidor ou do Militar

Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos
Vinculados & Educacdo.
Trés mil reais.

Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia

Secretaria Municipal de Esporte Lazer, Cultura e Turismo
Departamento Municipal de Lazer, Cultura,
Administragdo

Administracdo Geral

Encargos Gerais

Pagamento de Encargos Previdenciarios

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagbes Diretas

Outros Beneficios Assistenciais do Servidor ou do Militar
Recursos Ordinarios

Trés mil reais.

Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia

Secretaria Municipal de Agricultura, Agronegécios, Industria,
Com. E Servigos

Subsecretaria de Agricultura

Administragao

Administragdo Geral

Encargos Gerais

Pagamento de Encargos Previdenciarios

Despesas Correntes

Qutras Despesas Correntes

Aplicagdes Diretas

Outros Beneficios Assistenciais do Servidor ou do Militar
Recursos Ordinarios

Dois mil reais.

Art. 2°. Para abertura do crédito de que trata o artigo 1°

desta Lei, o Chefe do Executivo editard o competente decreto e, para tanto, serdo utilizados

como origem 0S recursos

provenientes ‘da anulagdo das dotacdes consignadas na Lei

Orcamentdria Anual, a Lei 2.914, de 16 de outubro de 2020, e respectivas fontes de recursos

discriminadas abaixo:

ORGAO
Unidade
Subunidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES
FONE: (037) 3551-4243 - CEP 35610-

02
02.07
02.07.01

Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia
Secretaria Municipal de Saude
Fundo Municipal de Satde
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Fungao
Subfungao
Programa

Atividade

Categoria Econdmica
Grupo de Natureza
Mod. De Aplicacao
Elemento

Fonte de Recursos

Valor da fonte

ORGAO

Unidade

Subunidade

Fungao

Subfungdo

Programa

Atividade

Categoria Econdmica

Grupo de Natureza
Mod. De Aplicagdo

Elemento
Fonte de Recursos
Valor da fonte

ORGAO
Unidade

Subunidade
Fungao

Subfungdo
Programa
Atividade
Categoria Econdmica
Grupo de Natureza
Mod. De Aplicagdo
Elemento

Fonte de Recursos
Valor da fonte

ORGAO
Unidade
Subunidade
Fungdo
Subfungéo
Programa

Prefeitura Municipal de Dores do Indaid

Gabinete do Prefeito

10
271
0010

2195

3.0.00.00.00
3.1.00.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.13.00

102
R$ 5.000,00

02

02.09
02.09.02

04

122

0000

2189
3.0.00.00.00

3.1.00.00.00
3.1.91.00.00

3.1.91.13.00
100
R$ 3.000,00

02
02.10

02.10.01

09

272

0000

2189
3.0.00.00.00
3.1.00.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.13.00
100

R$ 10.000,00

02

02.11
02.11.01
12

361
0005

Saude

Previdéncia Bésica

Gestdo do SUS

Pagamento de Encargos Previdenciarios —Bloco V- Gestdo do
SUS

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicagdes Diretas

Obrigagbes Patronais

Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos
Vinculados a Saude

Cinco mil reais

Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Subsecretaria de Assisténcia Social.
Administracao Geral

Administragdo Geral

Encargos Gerais

Pagamento de Encargos Previdenciarios
Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicacio Direta Decorrente de Operagdo entre Orgaos,
Fundos e Entidades Integrantes dos Orcamentos Fiscal e da
Seguridade Social.

ObrigagOes Patronais

Recursos Ordinarios

Trés mil reais.

Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia
Secretaria Municipal de Administraggo,
Finangas e Gestao

Assessoria Municipal de Contadoria
Previdéncia Social

Previdéncia do Regime Estatutario
Encargos Gerais

Pagamento de Encargos Previdenciarios
Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicagdes Diretas

ObrigagOes Patronais

Recursos Ordinarios

Dez mil reais.

Planejamento,

Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiad
Secretaria Municipal de Educacdo
Fundeb.

Educagao

Ensino Fundamental

Educacdo Bésica

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA — CNPJ 18.301.010/0001-22 - PGA. DO ROSARIO, 268 - ROSARIO
FONE: (037) 3551-4243 - CEP 35610-000 E-MAIL: adm@doresdoindaia.mg.gov.br - DORES DO INDAIA-MG



Atividade

Categoria Econdmica
Grupo de Natureza
Mod. De Aplicagdo
Elemento

Fonte de Recursos

Valor da fonte

ORGAO
Unidade
Subunidade
Funcao
Subfuncdo
Programa

Atividade

Categoria Economica
Grupo de Natureza
Mod. De Aplicagao
Elemento

Fonte de Recursos

Valor da fonte

ORGAO

Unidade

Subunidade

Funcdo

Subfungao
Programa

Atividade

Categoria Econdmica
Grupo de Natureza

Mod. De Aplicagao

Elemento
Fonte de Recursos

Valor da fonte

ORGAO
Unidade
Subunidade
Fungdo
Subfungdo
Programa

% Prefeitura Maunicipal de Dores do Indaid

Gabinete do Prefeito

2031

3.0.00.00.00
3.1.00.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.05.00

118

R$ 5.000,00

02

02.11
02.11.01
12

361
0005

2032

3.0.00.00.00
3.1.00.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.05.00

119
R$ 5.000,00

02

02.11
02.11.02

12

361

0005

2180
3.0.00.00.00
3.1.00.00.00

3.1.91.00.00

3.1.91.13.00
101
R$ 3.000,00

02

02.12
02.12.01
04

122
0000

Remun. De Profiss. Do Magistério — FUNDEB — 60% - Ensino
Fundamental.

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

AplicagOes Diretas

Outros Beneficios Previdenciarios do Servidor ou do Militar
Transferéncias do FUNDEB para Aplicagdo na Remunerag&o
dos Profissionais do Magistério em Efetivo Exercicio na
Educacdo Bésica

Cinco mil reais

Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia

Secretaria Municipal de Educagdo

Fundeb

Educacao

Ensino Fundamental

Educac3o Basica

Remun. De Profiss. Do Magistério — FUNDEB — 40% - Ensino
Fundamental.

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicagbes Diretas

Outros Beneficios Previdenciarios do Servidor ou do Militar
Transferéncias do FUNDEB para Aplicagdo em Outras
Despesas da Educag8o Basica.

Cinco mil reais

Prefeitura Municipal De Dores Do Indaid

Secretaria Municipal de Educagao

Subsecretaria de Educagao

Educagao

Ensino Fundamental

Educacdo Basica

Remuneracdo dos Profissionais / Ensino Fundamental.
Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicacio Direta Decorrente de Operagdo entre Orgdos,
Fundos e Entidades Integrantes dos Orgamentos Fiscal e da
Seguridade Social.

ObrigagOes Patronais

Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos
Vinculados a Educaggo.

Trés mil reais.

Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia

Secretaria Municipal de Esporte Lazer, Cultura e Turismo
Departamento Municipal de Lazer, Cultura,
Administragao

Administracdo Geral

Encargos Gerais

a
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Atividade
Categoria Econdmica
Grupo de Natureza

Mod. De Aplicagao

Elemento
Fonte de Recursos
Valor da fonte

ORGAO
Unidade

Subunidade

Fungao

Subfungdo
Programa

Atividade

Categoria Econbmica
Grupo de Natureza

Mod. De Aplicacdo

Elemento
Fonte de Recursos
Valor da fonte

Prefeitura Municipal de Dores do Indaid

Gabinete do Prefeito

2189 Pagamento de Encargos Previdenciarios
3.0.00.00.00 Despesas Correntes
3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais
Aplicacio Direta Decorrente de Operagdo entre Orgaos,
3.1.91.00.00 Fundos e Entidades Integrantes dos Or¢amentos Fiscal e da
Seguridade Social.
3.1.91.13.00  ObrigagGes Patronais
100 Recursos Ordinarios
R$ 3.000,00  Trés mil reais.
02 Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia
02.13 Secretaria Municipal de Agricultura, Agronegdcios, Industria,
) Com. E Servigos
02.13.01 Departamento Municipal de Lazer, Cultura,
04 Administragao
122 Administracdo Geral
0000 Encargos Gerais
2189 Pagamento de Encargos Previdenciarios
3.0.00.00.00 Despesas Correntes
3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais
Aplicacio Direta Decorrente de Operagdo entre Orgaos,
3.1.91.00.00 Fundos e Entidades Integrantes dos Orcamentos Fiscal e da
Seguridade Social.
3.1.91.13.00 Obrigagdes Patronais
100 Recursos Ordinarios
R$ 2.000,00 Dois mil reais.
Art. 39 Caso as dotagdes orgamentarias sejam

insuficientes para cobrir as despesas, fica autorizado ao poder executivo a realizagao das

suplementagdes e alteragbes de fontes que se fizerem necessarias.

publicagao.

Certifico e do e|esta Lei
Municipal ores go\[ndaid
Municipa

1

Art. 49, Esta Lei entrara em vigor na data de sua

Art. 59. Revogam-se as disposigbes em contrario.

sfiicipal foi publicada no Mural de Publicagdes na Sede da Prefeitura

, nos termos do art. 106, caput, da Lei Organica

SecretW de Administracdo, Planejamento e Finangas.
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