

LEI Nº 2.942/2021, DE 15 DE JULHO DE 2.021.

"AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.".

A Câmara Municipal de Dores do Indaiá – MG, através de seu Plenário, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional de natureza especial no vigente orçamento do Município de Dores do Indaiá - MG, no valor de R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) visando à criação das dotações orçamentárias de acordo com suas fontes de recursos discriminadas abaixo:

ÓRGÃO Unidade Subunidade Função Subfunção Programa Atividade Categoria Econômica	02 02.07 02.07.01 10 271 0010 2195 3.0.00.00.00	Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá Secretaria Municipal de Saúde Fundo Municipal de Saúde Saúde Previdência Básica Gestão do SUS Pagamento de Encargos Previdenciários —Bloco V- Gestão do SUS Despesas Correntes
Grupo de Natureza	3.3.00.00.00	Outras Despesas Correntes
Mod. de Aplicação	3.3.90.00.00	Aplicações Diretas
Elemento	3.3.90.08.00	Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar
Fonte de Recursos	102	Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde
Valor da fonte	R\$ 5.000,00	Cinco mil reais
ÓRGÃO Unidade Subunidade Função Subfunção Programa	02 02.09 02.09.02 04 122 0000	Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Subsecretaria de Assistência Social. Administração Administração Geral Encargos Gerais
Atividade	2189	Pagamento de Encargos Previdenciários
Categoria Econômica Grupo de Natureza Mod. de Aplicação Elemento Fonte de Recursos Valor da fonte	3.0.00.00.00 3.3.00.00.00 3.3.90.00.00 3.3.90.08.00 100 R\$ 3.000,00	Despesas Correntes Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar Recursos Ordinários Três mil reais.
ÓRGÃO Unidade	02 02.10	Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ - CNPJ 18.301.010/0001-22 - PÇA. DO ROSÁRIO, 268 ROSÁRIO FONE: (037) 3551-4243 - CEP 35610-000 E-MAIL: adm@doresdoindaia.mg.gov.br - DORES DO INDAIÁ-MG



Subunidade	02.10.01	Assessoria Municipal de Contadoria
Função	09	Previdência Social
Subfunção	272	Previdência do Regime Estatutário
Programa	0000	Encargos Gerais
Atividade	2189	Pagamento de Encargos Previdenciários
Categoria Econômica	3.0.00.00.00	Despesas Correntes
Grupo de Natureza	3.3.00.00.00	Outras Despesas Correntes
Mod. de Aplicação	3.3.90.00.00	Aplicações Diretas
Elemento	3.3.90.08.00	Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar
Fonte de Recursos	100	Recursos Ordinários
Valor da fonte	R\$ 10.000,00	Dez mil reais.
4		
ánaïa.	02	Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá
ÓRGÃO	02.11	Secretaria Municipal de Educação
Unidade Subunidade	02.11.01	Fundeb.
Função	12	Educação
Subfunção	361	Ensino Fundamental
Programa	0005	Educação Básica
-		Remun. de Profiss. Do Magistério – FUNDEB - 60% - Ensino
Atividade	2031	Fundamental.
Categoria Econômica	3.0.00.00.00	Despesas Correntes
Grupo de Natureza	3.3.00.00.00	Outras Despesas Correntes
Mod. de Aplicação	3.3.90.00.00	Aplicações Diretas
Elemento	3.3.90.08.00	Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar
21011101110		Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração
Fonte de Recursos	118	dos Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na
	D + E 000 00	Educação Básica Cinco mil reais
Valor da fonte	R\$ 5.000,00	CITICO IIII Teals
		D. T. daif
ÓRGÃO	02	Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá
Unidade	02.11	Secretaria Municipal de Educação
Subunidade	02.11.01	Fundeb
Função	12	Educação Ensino Fundamental
Subfunção	361	Educação Básica
Programa	0005	Remun. de Profiss. Do Magistério – FUNDEB - 40% - Ensino
Atividade	2032	Fundamental.
Categoria Econômica	3.0.00.00.00	Despesas Correntes
	3.3.00.00.00	
Grupo de Natureza	3.3.90.00.00	
Mod. de Aplicação	3.3.90.08.00	Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar
Elemento		Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras
Fonte de Recursos	119	Despesas da Educação Básica.
Valor da fonte	R\$ 5.000,00	Cinco mil reais
in the second se	29	
án a i a	02	Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá
ÓRGÃO	02.11	Secretaria Municipal de Educação
Unidade Subunidade	02.11.02	Secretaria de Educação
Função	12	Educação
Subfunção	361	Ensino Fundamental
Subjulição :		

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ - CNPJ 18.301.010/0001-22 - PÇA. DO ROSÁRIO, 268 - ROSÁRIO FONE: (037) 3551-4243 - CEP 35610-000 E-MAIL: adm@doresdoindaia.mg.gov.br - DORES DO INDAIÁ-MG



Programa Atividade Categoria Econômica Grupo de Natureza Mod. de Aplicação Elemento Fonte de Recursos Valor da fonte	0005 2180 3.0.00.00.00 3.3.00.00.00 3.3.90.00.00 3.3.90.08.00 101 R\$ 3.000,00	Educação Básica Remuneração dos Profissionais / Ensino Fundamental. Despesas Correntes Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação. Três mil reais.
ÓRGÃO Unidade Subunidade Função Subfunção Programa Atividade Categoria Econômica Grupo de Natureza Mod. de Aplicação Elemento Fonte de Recursos Valor da fonte	02 02.12 02.12.01 04 122 0000 2189 3.0.00.00.00 3.3.00.00.00 3.3.90.00.00 100 R\$ 3.000,00	Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá Secretaria Municipal de Esporte Lazer, Cultura e Turismo Departamento Municipal de Lazer, Cultura, Administração Administração Geral Encargos Gerais Pagamento de Encargos Previdenciários Despesas Correntes Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar Recursos Ordinários Três mil reais.
ÓRGÃO Unidade Subunidade Função Subfunção Programa Atividade Categoria Econômica Grupo de Natureza Mod. de Aplicação Elemento Fonte de Recursos Valor da fonte	02 02.13 02.13.01 04 122 0000 2189 3.0.00.00.00 3.3.00.00.00 3.3.90.00.00 100 R\$ 2.000,00	Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá Secretaria Municipal de Agricultura, Agronegócios, Industria, Com. E Serviços Subsecretaria de Agricultura Administração Administração Geral Encargos Gerais Pagamento de Encargos Previdenciários Despesas Correntes Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar Recursos Ordinários Dois mil reais.

Art. 2º. Para abertura do crédito de que trata o artigo 1º desta Lei, o Chefe do Executivo editará o competente decreto e, para tanto, serão utilizados como origem os recursos provenientes da anulação das dotações consignadas na Lei Orçamentária Anual, a Lei 2.914, de 16 de outubro de 2020, e respectivas fontes de recursos discriminadas abaixo:

ÓRGÃO Unidade Subunidade	* * * * * * * * * * * * * * * * * * *	02 02.07 02.07.01	Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá Secretaria Municipal de Saúde Fundo Municipal de Saúde	
--------------------------------	---------------------------------------	-------------------------	--	--



Função	10	Saúde
Subfunção	271	Previdência Básica
Programa	0010	Gestão do SUS
	2195	Pagamento de Encargos Previdenciários -Bloco V- Gestão do
Atividade	2193	SUS
Categoria Econômica	3.0.00.00.00	Despesas Correntes
Grupo de Natureza	3.1.00.00.00	Pessoal e Encargos Sociais
Mod. De Aplicação	3.1.90.00.00	Aplicações Diretas
Elemento	3,1.90.13.00	Obrigações Patronais
	102	Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos
Fonte de Recursos		Vinculados à Saúde
Valor da fonte	R\$ 5.000,00	Cinco mil reais
ÓRGÃO	02	Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá
Unidade	02.09	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Subunidade	02.09.02	Subsecretaria de Assistência Social.
Função	04	Administração Geral
Subfunção	122	Administração Geral
Programa	0000	Encargos Gerais
Atividade	2189	Pagamento de Encargos Previdenciários
Categoria Econômica	3.0.00.00.00	Despesas Correntes
Grupo de Natureza	3.1.00.00.00	Pessoal e Encargos Sociais
Crapo do mana		Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos,
Mod. De Aplicação	3.1.91.00.00	Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
		Seguridade Social.
Elemento	3.1.91.13.00	Obrigações Patronais
Fonte de Recursos	100	Recursos Ordinários
Valor da fonte	R\$ 3.000,00	Três mil reais.
ÓRGÃO	02	Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá
ORGAU		Secretaria Municipal de Administração, Planejamento,
Unidade	02.10	Finanças e Gestão
Subunidade	02.10.01	Assessoria Municipal de Contadoria
Função	.09	Previdência Social
Subfunção	272	Previdência do Regime Estatutário
Programa	0000	Encargos Gerais
Atividade	2189	Pagamento de Encargos Previdenciários
Categoria Econômica	3.0.00.00.00	Despesas Correntes
Grupo de Natureza	3.1.00.00.00	Pessoal e Encargos Sociais
Mod. De Aplicação	3.1.90.00.00	Aplicações Diretas
Elemento	3.1.90.13.00	Obrigações Patronais Recursos Ordinários
Fonte de Recursos	100	
Valor da fonte	R\$ 10.000,00	DEZ IIII I COISI



Atividade	2031	Remun. De Profiss. Do Magistério – FUNDEB – 60% - Ensino Fundamental.
Categoria Econômica	3.0.00.00.00	Despesas Correntes
Grupo de Natureza	3.1.00.00.00	Pessoal e Encargos Sociais
Mod. De Aplicação	3.1.90.00.00	Aplicações Diretas
Elemento	3.1.90.05.00	Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar
Licinento	3,1,50,00,00	Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração
Fonte de Recursos	118	dos Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na
Torre de recarsos	110	Educação Básica
Valor da fonte	R\$ 5.000,00	Cinco mil reais
65070	03	Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá
ÓRGÃO	02 02.11	Secretaria Municipal de Educação
Unidade	02.11	Fundeb
Subunidade	12	Educação
Função Subfunção	361	Ensino Fundamental
Programa	0005	Educação Básica
		Remun. De Profiss. Do Magistério – FUNDEB – 40% - Ensino
Atividade	2032	Fundamental.
Categoria Econômica	3.0.00.00.00	Despesas Correntes
Grupo de Natureza	3.1.00.00.00	Pessoal e Encargos Sociais
Mod. De Aplicação	3.1.90.00.00	Aplicações Diretas
Elemento	3.1.90.05.00	Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar
Fonte de Recursos	119	Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras
		Despesas da Educação Básica.
Valor da fonte	R\$ 5.000,00	Cinco mil reais
ÓRGÃO	02	Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá
Unidade	02.11	Secretaria Municipal de Educação
Subunidade	02.11.02	Subsecretaria de Educação
Função	12	Educação
Subfunção	361	Ensino Fundamental
Programa	0005	Educação Básica
Atividade	2180	Remuneração dos Profissionais / Ensino Fundamental.
Categoria Econômica	3.0.00.00.00	Despesas Correntes
Grupo de Natureza	3.1.00.00.00	Pessoal e Encargos Sociais
or upo uo mana		Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos,
Mod. De Aplicação	3.1.91.00.00	Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
		Seguridade Social.
Elemento	3.1.91.13.00	Obrigações Patronais
Fonte de Recursos	101	Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos
		Vinculados à Educação.
Valor da fonte	R\$ 3.000,00	Três mil reais.
ÓRGÃO	02	Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá
Unidade	02.12	Secretaria Municipal de Esporte Lazer, Cultura e Turismo
Subunidade	02.12.01	Departamento Municipal de Lazer, Cultura,
Função	04	Administração
Subfunção	122	Administração Geral
	0000	Frankos Corpis

Encargos Gerais

0000

Programa



publicação.

Prefeitura Municipal de Dores do Indaiá Gabinete do Prefeito

Atividade	2189	Pagamento de Encargos Previdenciarios
Categoria Econômica	3.0.00.00.00	Despesas Correntes
Grupo de Natureza	3.1.00.00.00	Pessoal e Encargos Sociais
alan an Lucia annua manana		Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos,
Mod. De Aplicação	3.1.91.00.00	Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
		Seguridade Social.
Elemento	3.1.91.13.00	Obrigações Patronais
Fonte de Recursos	100	Recursos Ordinários
Valor da fonte	R\$ 3.000,00	Três mil reais.
ÓRGÃO	02	Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá
URGAU		Secretaria Municipal de Agricultura, Agronegócios, Industria,
Unidade	02.13	Com. E Serviços
Subunidade	02.13.01	Departamento Municipal de Lazer, Cultura,
Função	04	Administração
Subfunção	122	Administração Geral
Programa	0000	Encargos Gerais
Atividade	2189	Pagamento de Encargos Previdenciários
Categoria Econômica	3.0.00.00.00	Despesas Correntes
Grupo de Natureza	3.1.00.00.00	Pessoal e Encargos Sociais
	* ⁶ a	Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Orgãos,
Mod. De Aplicação	3.1.91.00.00	Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
	* .*	Seguridade Social.
Elemento	3.1.91.13.00	Obrigações Patronais
Fonte de Recursos	100	Recursos Ordinários
Valor da fonte	R\$ 2.000,00	Dois mil reais.
The state of the s		

Art. 3º. Caso as dotações orçamentárias sejam insuficientes para cobrir as despesas, fica autorizado ao poder executivo a realização das suplementações e alterações de fontes que se fizerem necessárias.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Dores do Indae, 15 de Julho de 2.021.

ALEXANDRO COÊLHO FERREIRA PREFEITO MUNICIPAL

Certifico e dou fé que esta Lei Municipal foi publicada no Mural de Publicações na Sede da Prefeitura Municipal de Dores do Indaiá, em 15/03/2, nos termos do art. 106, caput, da Lei Orgânica Municipal

Secretario Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.